



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 107/2021

EDITAL N.º 079/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2021

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 037/2021, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação e monitoramento de alarme e circuito de câmera, incluindo fornecimento de material e equipamentos, para as unidades escolares e prédio da Secretaria Municipal de Educação de Águas de Lindóia.

Ao 15º (decimo quinto) dia do mês de setembro de 2021, a Empresa **INFRASEG** solicitou pedido de **ESCLARECIMENTO** ao Edital nº 079/2021, o qual passamos a transcrever:

"Solicito esclarecimento referente ao pregão acima, segue questões:

- 1) Quem fornecerá a internet para comunicação dos 16 locais até a central de monitoramento da contratada?*
- 2) Qual é a frequência da manutenção preventiva?*
- 3) Em caso de disparo de alarme, a contratada enviará um ronda ao local ou esse mister ficará a cargo da Prefeitura?*

Venho através deste, informar a V. Sa., com referência à solicitação de esclarecimento encaminhada, que em análise aos termos elencados no referido pedido, temos a esclarecer o que segue:

- 1) Quem fornecerá a internet para comunicação dos 16 locais até a central de monitoramento da contratada?*

Resposta: Os locais possuem internet própria do município.

- 2) Qual é a frequência da manutenção preventiva?*

Resposta: Conforme item 6 do anexo I do termo de referência, deverão ser mensais.

- 3) Em caso de disparo de alarme, a contratada enviará um ronda ao local ou esse mister ficará a cargo da Prefeitura?*

Resposta: Não consta no referido Edital, solicitação de ronda no local. Porem caberá a Empresa entrar em contato com o responsável designado pela Secretaria de Educação, afim de informar qualquer problema ou disparo suspeito no local, ou no caso se necessário informar a alguma autoridade local como a Polícia Militar do Município, qualquer ocorrência suspeita no local.

Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas encaminhadas por V. Sa., sendo que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Águas de Lindóia, 17 de setembro de 2021.

WELLINGTON DALONSO
Pregoeiro Municipal